
Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 
       
  

Verbale di Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio 

 
Oggetto: Esame ed approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) triennio 2026-2028.- 
 
L’anno duemilaventicinque nel giorno ventinove (29) del mese di dicembre, presso la sala 
riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina, in Trescore Balneario (Bg), regolarmente 
convocata nelle forme previste dallo Statuto, si è riunita alle ore 18.00 l’Assemblea del 
Consorzio Servizi Val Cavallina. 
 
All’appello risultano:   

Enti Fondatori         

 Enti presenti assenti 

Luciano Trapletti Comune di Berzo San Fermo X  

Delega Claudia Colleoni Comune di Bianzano X  

Stefano Vavassori Comune di Borgo di Terzo X  

Renato Totis Comune di Casazza X  

Claudia Colleoni Comune di Cenate Sopra X  

Marco Zoppetti Comune di Endine Gaiano X  

Andrea Epinati Comune di Entratico X  

Alex Amaglio Comune di Gaverina Terme X  

Alessio Trapletti Comune di Grone  X  

 Comune di Luzzana  X 

 Comune di Monasterolo del Castello  X 

Angelo Pizzighini Comune di Ranzanico X  

 Comune di Spinone al Lago  X 

Danny Benedetti Comune di Trescore Balneario X  

Alfredo Nicoli Comune di Vigano San Martino X  

Mosè Parigi Comune di Zandobbio X  

Danny Benedetti Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi X  

 
Enti Aderenti 
 Enti presenti assenti 

Giuseppe Ondei Comune di Carobbio degli Angeli X  
 Comune di Cenate Sotto  X 

 Comune di Gorlago  X 

Alberto Acerbis Comune di San Paolo d’Argon X   

 
Consorzio Servizi Val Cavallina 

Deliberazione n. 21 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 
 
 
 
Assiste il sig. Benvenuto Gamba, Responsabile Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val 
Cavallina, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Luciano Trapletti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

Il Responsabile Unico della Gestione 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   

(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Oggetto: proposta di deliberazione dell’Assemblea “Esame ed approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) triennio 2026/2028”.- 

Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle competenze di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto da 
sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione da parte dell’Assemblea nella seduta del 29 dicembre 
2025; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti all’Assemblea per la relativa valutazione 
ed eventuale approvazione. 

 

Trescore Balneario, 29 dicembre 2025 

 

 

                 Il Responsabile Unico della Gestione   

                       F.to Benvenuto Gamba 

 
 
 
 
 
 
 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 

 
                                             L’ASSEMBLEA 

 
PREMESSO che con il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del principio applicato concernente la programmazione di cui 
all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, gli enti locali: 

a) deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione riguardante le previsioni di 
entrata e di spesa relative almeno al triennio successivo (punto 9.3); 

b) Approvano il dup, Documento Unico di Programmazione, che costituisce lo strumento 
che permette l’attività di guida strategia ed operativa degli enti ed è presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione (punto 8); 

 
VISTO che: 

- Il Documento Unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica e operativa dell’ente; 

- Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 

 
RICHIAMATI i principi contabili generali riportati nell’allegato 1 del D.Lgs. 118/2011; 
 
DATO atto 

-  che il DUP costituisce il fondamentale strumento di guida strategica ed operativa degli 
enti locali e costituisce presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

- che il DUP in approvazione definisce e aggiorna la programmazione strategica e 
operativa dell’ente; 

- che il DUP è caratterizzato da una identificazione del suo contenuto minimo, 
identificazione contenuta all’interno del principio contabile sulla programmazione; 

- che il DUP comprende i seguenti strumenti di programmazione: 
 programma investimenti e piano triennale dei lavori pubblici 2026-2028 
 programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028 
 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2026-2028 
 programma degli incarichi esterni di collaborazione e consulenza 2026-2028 
 progetti Pnrr; 
 
CONSIDERATO che lo schema di Documento Unico di Programmazione 2026-2028 è stato 
approvato del Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 46 del 11.12.2025, predisposto 
in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico degli enti locali” e atteso che il titolo II dispone 
in merito alla programmazione e alla competenza in materia di bilancio; 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

- il D.Lgs. 118/2011 “Diposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 

 
VISTO il vigente Statuto consortile; 
 
ACQUISITI i pareri dei Responsabili di Servizio, espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui alle premesse che fanno parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, il Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli 
anni 2026/2028, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato alla presente deliberazione come 
parte integrante e sostanziale; 
 
DI PRENDERE atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 
 
DI DICHIARARE, all'unanimità, a seguito di separata votazione, immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 
 
      Il Presidente             Il Responsabile di Gestione 
   
  F.to Fabio Brignoli               F.to Benvenuto Gamba 
 
.................................................                                    …………………............. 
 
 
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 05 gennaio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 

05 gennaio 2026 al 20 gennaio 2026. 

Lì 05 gennaio 2026                                    

   Il Responsabile di Gestione 

   f.to Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì, …………….. 
 
 Il Responsabile di Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
29 dicembre 2025 
 
                Il Responsabile di Gestione 
                f.to Benvenuto Gamba 
 
  ………………………………….. 
 
 
 

 
 


